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ВВЕДЕНИЕ

Россия — многонациональная страна. По данным переписи населения

2010 в РФ проживает более 180 этнических групп.

Официальным языком Российской Федерации является русский язык,

обучение на нём ведётся в большинстве образовательных учреждений. Россия

отличается языковым многообразием: мегрельский язык, эвенкийский язык,

саамский язык и многие другие. Среди языков разнообразных народов нашей

страны есть те, которые носят статус исчезающих, например, саамский язык,

а именно кильдинский диалект саамского языка, на котором говорят коренные

жители Кольского полуострова — саамы.

Согласно данным, которые представлены на официальном сайте

правительства Мурманской области, по результатам переписи населения 2010

г. в России проживает 1599 саамов (0,2%). Более 82 % коренного

малочисленного народа Кольского полуострова считают своим родным

языком русский, более 17 % саамов высказались о том, что их родной язык –

саамский.

По информации, которая представлена в «Атласе языков мира,

находящихся под угрозой исчезновения» ЮНЕСКО, кильдинский диалект

саамского языка (далее «кильдинский саамский язык») носит статус „severely

endangered’’ (находящийся под серьезной угрозой исчезновения) [Атлас

языков мира, находящихся под угрозой исчезновения: ЭР].

Доктор филологических наук, профессор Мурманского Арктического

Государственного Университета (МАГУ) О.Н. Иванищева утверждает, что

саамский находится в более бедственном положении, чем это указано в

«Атласе языков мира…». Данный язык находится на грани исчезновения

(“critically endangered”) [Иванищева 2016: 6].

Многие исторические, политические, экономические и другие факторы

способствовали его текущему статусу. Не так много молодых людей

проявляют интерес к данному языку.
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Саамский преподается в школе села Ловозеро в формате

факультативных занятий 1 раз в неделю, но этого недостаточно. Язык может

исчезнуть в ближайшие годы, а без языка нет и культуры народа, поэтому так

важно его сохранить, передать его молодому поколению и создать языковую

среду, где люди смогут общаться на саамском.

Цель: теоретическое обоснование обучения языкам малочисленных

народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива

«Язык и культура саамов России») и практическая разработка комплекса

упражнений для данного электива.

Задачи:

1. изучить и описать ключевые положения языковой политики РФ;

2. дать определение терминов «исчезающий язык», «малочисленные

народы», «коренные народы»;

3. изучить региональные практики по поддержке языкового

многообразия в России;

4. изучить практики по поддержке кильдинского саамского языка в

Мурманской области (на примере МБОУ «Ловозерская средняя

общеобразовательная школа»);

5. определить положение саамского языка в настоящее время;

6. описать особенности культуры саамов;

7. рассмотреть перспективы внедрения электива “Язык и культура

саамов” в обучение учащихся средних школ, находящихся на территории

проживания кольских саамов;

8. разработать программу электива “Язык и культура саамов России”;

9. разработать серию методических приемов как пример реализации

предложенного электива в заданных условиях.

Актуальность исследования заключается в том, что правительство РФ

уже давно обратило внимание на проблему сохранения языков и культурной

идентичности малочисленных народов. По данным, приведенным в «Атласе

языков мира, находящихся под угрозой исчезновения", в России в опасности
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находятся около 140 языков [Атлас языков мира, находящихся под угрозой

исчезновения: ЭР]. В 2020 г. в Конституцию РФ была принята поправка,

касающаяся коренных малочисленных народов. Среди разнообразных языков

таких народов есть саамский, который носит статус исчезающего, и, если не

принять меры, он может исчезнуть, а без языка нет и культуры народа.

В школах обучение саамскому языку проходит лишь факультативно, а

многие материалы по обучению саамскому являются устаревшими. Мы

считаем, что элективный курс для учеников средней школы (5 класс), который

будет наполнен творческими упражнениями, имеющими коммуникативную

направленность и включающими в себя культурно-маркированные

лексические единицы, сможет заинтересовать учащихся. Важно донести не

только знания о языке саами, но и погрузить обучающихся в их уникальную

самобытную культуру.

Научная новизна данного исследования состоит в следующем:

- доказана необходимость введения электива «Язык и культура саамов»

в программу обучения учащихся средних школ, находящихся на территории

проживания кольских саамов;

- разработан комплекс культурно-ориентированных упражнений в

рамках электива «Язык и культура саамов».

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

- работы, посвященные саамскому языку (О.Н. Иванищева, Г.М. Керт, В.

Б. Бакула, Э. Шеллер и др.);

- исследования по теории и практике преподавания иностранных языков

(И.Л. Бим, Е.И. Пассов, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин, Р.К. Миньяр-Белоручев,

Е.Н. Соловова, Л.П. Тарнаева, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, J. Scrivener и др.).
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Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ОБУЧЕНИЯ ЯЗЫКАМ

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ В СРЕДНИХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛАХ РОССИИ (НА ПРИМЕРЕ

ЭЛЕКТИВА «ЯЗЫК И КУЛЬТУРА СААМОВ РОССИИ»)

§1.1 ЯЗЫКОВАЯ ПОЛИТИКА РФ В ОТНОШЕНИИ

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ (НА ПРИМЕРЕ КИЛЬДИНСКОГО

СААМСКОГО ЯЗЫКА)

Россия – многонациональная страна. Государственный язык Российской

Федерации – русский, однако внимание уделяется также и развитию

национальных культур и языков. Существует ряд документов, в которых

отражена политика РФ в отношении языков малочисленных народов.

Согласно Федеральному закону «О гарантиях прав коренных малочисленных

народов Российской Федерации», малочисленным является народ,

насчитывающий менее 50 т. человек [Федеральный закон «О гарантиях прав

коренных малочисленных народов Российской Федерации»: ЭР].

Одним из самых важных документов в этом списке является

Конституция РФ. Согласно пункту 3 статьи 68 Конституции РФ «Российская

Федерация гарантирует всем ее народам право на сохранение родного языка,

создание условий для его изучения и развития» [Конституция РФ: ЭР].

Каждый этнос отличается самобытностью, уникальностью традиций,

которые нужно оберегать. Также в соответствии с Конституцией РФ (п. 1 ст.

69) «Российская Федерация гарантирует права коренных малочисленных

народов в соответствии с общепризнанными принципами и нормами

международного права и международными договорами Российской

Федерации».

Пункт 2 статьи 69 появился в Конституции РФ в 2020 г. и выглядит он

следующим образом: «Государство защищает культурную самобытность всех

народов и этнических общностей Российской Федерации, гарантирует
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сохранение этнокультурного и языкового многообразия». Данная поправка

особенно важна для малочисленных народов.

Также существует ряд значимых документов, определяющих порядок

обучения родному (нерусскому) языку. Такими документами являются

Федеральный государственный образовательный стандарт (ФГОС) и

Федеральный базисный учебный план для образовательных учреждений

Российской Федерации (ФБУП).

Из определения, которое представлено на официальном сайте ФГОС,

следует, что «Федеральные государственные образовательные стандарты

(ФГОС) – это совокупность требований, обязательных при реализации

основных образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего (полного) общего, начального профессионального, среднего

профессионального и высшего профессионального образования

образовательными учреждениями, имеющими государственную

аккредитацию» [Федеральные государственные образовательные стандарты:

ЭР]. Так как в нашем исследовании мы освещаем проблему преподавания

кильдинского саамского языка в рамках средней школы, за основу был взят

ФГОС основного общего образования (5–9 класс).

В главе I «Общие положения» можно увидеть пункт 3, в котором сказано:

«Стандарт разработан с учетом региональных, национальных и

этнокультурных особенностей народов Российской Федерации». Хотелось бы

также рассмотреть пункт 6: «Стандарт ориентирован на становление

личностных характеристик выпускника («портрет выпускника основной

школы»): любящий свой край и свое Отечество, знающий русский и родной

язык, уважающий свой народ, его культуру и духовные традиции...». В

данном пункте подчеркивается важность знания не только русского языка и

русской культуры, но и знание родного языка и родной культуры. В пункте 11

главы II описываются результаты освоения основной образовательной

программы по ряду предметов; упоминается как родной язык, так и родная

литература.
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Отметим, что Российская Федерация заинтересована в сохранении

культуры, самобытности малочисленных народов, в повышении их уровня

жизни. Об этом говорит распоряжение «Об утверждении плана мероприятий

по реализации в 2016–2025 гг. Концепции устойчивого развития коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации (с изменениями на 30 ноября 2018 г.)» [Распоряжение «Об

утверждении плана мероприятий по реализации в 2016–2025 гг. КМНС: ЭР].

Необходимо подчеркнуть пункт «Содействие изучению коренными

малочисленными народами Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации родного языка и традиционной культуры», за исполнение

которого отвечает ФАДН России, Минобрнауки России и Минпросвящения

России. Наряду с этим, в рамках данного проекта планируется проведение

Всероссийских мероприятий, направленных на поддержку языкового

многообразия, сохранение и развитие языков народов России, а также

развитие электронных и печатных СМИ на языках коренных малочисленных

народов.

Следующий документ, на который следует обратить внимание, это

Федеральный базисный учебный план (далее ФБУП) [Федеральный базисный

учебный план: ЭР]. В нем представлено годовое распределение часов,

рекомендованное для образовательных учреждений. В федеральном базисном

учебном плане устанавливается соотношение между федеральным

компонентом, региональным (национально-региональным) компонентом и

компонентом образовательного учреждения: федеральный компонент

составляет не менее 75 процентов от общего нормативного времени,

отводимого на освоение основных образовательных программ общего

образования; региональный (национально-региональный) компонент – не

менее 10 процентов, а компонент образовательного учреждения – не менее 10

процентов. Региональный компонент может быть увеличен за счет увеличения

продолжительности учебного года в установленных пределах.
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Количество часов, которые будут выделены на преподавание предмета

«Родной язык и литература», определяет либо субъект РФ, либо

образовательное учреждение самостоятельно. «В образовательных

учреждениях с русским (неродным) языком обучения рекомендуется

использовать компонент образовательного учреждения, 6-й учебный день в

неделю и резервы продолжительности учебного года для преподавания

учебного предмета “Родной (нерусский) язык и литература”» [ФБУП: ЭР].

Следует отметить, что в ФБУП рассматривается два варианта обучения:

либо обучение в образовательном учреждении проводится на русском языке и

он является родным, либо обучение проводится на родном (нерусском языке).

Вариант, когда все предметы ведутся на русском, а родной язык преподается

факультативно, не рассматривается.

Нельзя не упомянуть Указ Президента Российской Федерации «О

создании Фонда сохранения и изучения родных языков Российской

Федерации», с которым можно ознакомиться на сайте фонда [Фонд

сохранения и изучения родных языков народов Российской Федерации: ЭР].

Данный указ был создан с целью «создания условий для сохранения и

изучения родных языков народов Российской Федерации, являющихся

национальным достоянием и историко-культурным наследием Российского

государства». И в Конституции РФ, и в данном документе, и во ФГОС четко

прослеживается мысль о том, что государство стремится к развитию языков

малочисленных народов.

Из документов, которые были рассмотрены выше, можно сделать вывод,

что правительство Российской Федерации заинтересовано в поддержке и

ревитализации языков коренных малочисленных народов, однако, не все

инициативы, к сожалению, поощряются.

Отечественные ученые давно обратили внимание на такие вопросы, как

двуязычие и преподавание родного языка. Вопрос двуязычия в России

освещался Л.В. Щербой в его работе «К вопросу о двуязычие», которая

размещена в томе его трудов «Языковая система и речевая деятельность».
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Ученый отмечал, что существует два типа двуязычия: «чистое», когда,

например, член семьи на работе говорит на одном языке, а дома – на другом,

и «смешанное» - когда языки «перемешиваются» и слова из одного языка

могут «переткать» в другой [Щерба 1974: 313]. Такой процесс называется

интерференцией. Л.В. Щерба писал: «…можно, мне кажется, лишь завидовать

тем народам, которые силою вещей осуждены на двуязычие.

Другим народам его приходится создавать искусственно, обучая своих

школьников иностранным языкам».

По словам ученого, методика преподавания второго языка была

недостаточно развита в начале XX века, но уже тогда было понятно, что

именно метод сопоставления двух языков поможет избежать возможных

искажений. В указанной выше работе Л.В. Щерба приводил в пример

одновременное обучение русскому и узбекскому языку. Ученый считал, что

национальный язык должен «освободиться» от влияния русского языка. По

мнению Л.В. Щербы, «грамматика и словарь каждого языка должны быть

составлены совершенно независимо от других языков и вовсе не

должны представлять из себя сколка с латинской, немецкой, русской

грамматики или словаря» [Там же].

Далее нам хотелось бы привести конкретные примеры того, как

правительство реализует программы по развитию и сохранению языков

коренных малочисленных народов. В рамках поддержки коренных

малочисленных народов Севера (далее КМНС) реализованы различные меры.

Например, дети представителей манси, который проживают в п. Полуночное

в Ивдельском городском округе Свердловской области, в мае 2017 г. начали

изучать мансийский язык с приглашенным их Ханты-Мансийска

преподавателем. Что касается хантыйского языка, то его сохранению также

уделялось особое внимание. В 2018 г. была создана рабочая программа по

внеурочной деятельности «Язык и литература КМНС». В рамках данной

программы планируется проведение уроков 1 раз в неделю, предполагается

изучение родного (ханты) языка и литературы на данном языке.
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Если зайти на сайт Института Развития Образования Ханты-

Мансийского автономного округа Югра, то можно увидеть, что на нем

размещены контрольно-измерительные материалы по родному (хантыйскому

или мансийскому) языку, при этом для казымского и сургутского диалектов

хантыйского языка представлены разные тесты [Институт Развития

Образования Ханты-Мансийского автономного округа Югра: ЭР]. Итоговый

контроль проходит в общеобразовательных школах в 9 классе.

Немаловажно коснуться в данной работе проектов, направленных на

развитие компетенций преподавателей эвенкийского языка, а именно на

пилотный проект «Юктэ»: «Эвенкийский язык в школе: методика обучения,

информационные технологии и обмен опытом» [Пилотный проект «Юктэ»:

ЭР]. Он направлен на повышение квалификации учителей эвенкийского языка,

которые работают в сфере дошкольного и школьного образования. Также в

рамках данного проекта проводится консультация преподавателей по

вопросам профориентации, социальной и профессиональной адаптации

молодежи и безработных граждан и т. д.

Проект проходил при поддержке различных организаций, например

Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов

Севера СО РАН, Министерства Образования Республики Саха (Якутия) и

других. Населенные пункты, в которых были организованы мастер-классы: с.

Хатыстыр, с. Кутана, с. Оленек, г. Нерюнгри (гимназия «Арктика») и др.

В ходе проекта были запланированы лекции по методике преподавания

родного языка, по психологии и педагогике; мастер-классы, позволяющие

изучить образовательный стандарт, технологии преподавания родного языка,

особенности работы в школах кочевых народов и многое другое. В рамках

проекта преподаватели должны были продемонстрировать примеры уроков с

использованием различных творческих методов, с использованием

интенсивных методов обучения. Также было проведено соревнование

“Samnintu” («учитель-ученик») для преподавателей эвенкийского языка. Более

того, были проведены творческие мастер-классы для обучающихся средней
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школы. Ученики участвовали в представлении, в котором можно было

познакомиться с национальными песнями, танцами и костюмом. Это

подчеркивает, что изучение языка неразрывно связано с

погружением в культуру.

Срок реализации проекта составил 5 лет (с 2010 г. по 2015 г.). Автор

статьи Т.Е. Андреева, утверждает, что первые два этапа проекта прошли

успешно, учителя продемонстрировали профессионализм, а обучающиеся –

интерес к языку и культуре.

Однако следует отметить, что не все инициативы, связанные с

преподаванием родных языков малочисленных народов России и их

популяризацией поддерживаются организациями Российской Федерации и

самим государством. На сайте Фонда Президентских грантов находится

проект «Изучение и популяризация эвенкийского языка с детского возраста

“Би эвэдэ турэчиҥнэм”» [Фонд Президентских грантов: ЭР]. Автором является

Общественная организация по развитию единого образовательного

пространства муниципального района «Жиганский национальный

муниципальный район». Сроки реализации: с 01.11.2019 по 31.12.2020. Идея

заключалась в том, чтобы мотивировать детей к изучению родного языка

эвенков и «повысить уровень владения языком и методики преподавания

учителей» [Там же]. В рамках проекта планировалась организация форумов,

конференция для преподавателей, а также проведение вебинаров и онлайн-

курсов. Также планировалось издание журналов с творческими заданиями и

правилами эвенкийского языка и создание набора, состоящего из карманного

разговорника и аудиокниги. К сожалению, проект набрал всего лишь 1/6 часть

запрашиваемой суммы и не был реализован. Проект «Юктэ» – это один из

некоторых положительных примеров того, как можно грамотно и качественно

организовать повышение квалификации учителей, которые преподают родной

язык, а также того, как можно заинтересовать учащихся школ.

Из положительных моментов хочется отметить проведение конкурса

«Би эвэдыт турэчиңнэм!» в Якутии. Данный конкурс направлен на повышение
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интереса к эвенкийскому языку среди детей. Учащиеся школ могут

представить прозаические, поэтические произведения, литературно-

театральные постановки на эвенкийском языке. Конкурс проводится в

формате онлайн с февраля 2021 г. по 15 мая 2021 г.

Государство также уделяет внимание еще одному языку малочисленных

народов – языку коми. Пятого апреля прошел республиканский конкурс

профессионального мастерства “Коми велöдысь” [Информационное агентство

«Комиинформ»: ЭР]. В данном конкурсе оценивалось педагогическое

мастерство преподавателей в сфере дошкольного и школьного образования.

Участие принимали воспитатели детского сада, реализующие программу по

обучению коми языку, и школьные учителя коми языка. В рамках

мероприятия преподаватели должны были показать не только свои творческие

способности и эрудицию, но и провести уроки на коми языке, а также мастер-

класс. Также был проведен круглый стол на тему «Современные дети и их

обучение родному языку. Дружеская беседа», где учителя коми языка

обменивались опытом. Мы считаем такие мероприятия важными: они

привлекают внимание к проблеме обучения родным языкам и подчеркивают,

что преподаватель родного языка должен быть компетентным и всесторонне

развитым.

Языковая политика РФ в отношении малочисленных народов в

настоящем исследовании рассмотрена на примере языка и культуры саамов.
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§1.2 ИСТОРИЯ СААМСКОГО НАРОДА И КУЛЬТУРНЫЕ

ОСОБЕННОСТИ СААМОВ

Саамы – один из древнейших народов, населяющих нашу планету. Они

являются «уникальной группой населения Европы» [Козлов, Лисицин,

Козлова 2008: 11]. В XX веке американский иммунолог У. Бойд выделил

«лапоноидную расу» как одну из пяти расовых групп населения Европы [Там

же].

Саамы считаются коренным народом; данный статус основан на их

самобытности, особом мировоззрении, их собственной уникальной истории и

языке. Саамы проживают на территории известной как Sápmi, которая

охватывает части Швеции, Норвегии, Финляндии и России (а именно часть

Кольского полуострова). Всего насчитывают от 70 до 100 тысяч саами, 40–

60 тысяч из которых живут в Норвегии, около 20 тысяч проживают в Швеции,

приблизительно 15 тысяч в Финляндии и всего 2 тысячи саамов живут на

территории Российской Федерации.

Наиболее древнее упоминание лопарей (саамов) Кольского полуострова

встречалось у норвежского морехода Оттара в «рапорте» конца IX века

[Алымов 1926: 10]. Его рапорт был написан по просьбе англо-саксонского

короля Альфреда. Оттар упоминал, что «терские финны» (так он называл

лопарей) промышляли звероловством и птицеводством и выходили к морю

только для того, чтобы обменять свою продукцию на необходимые им вещи.

Римский историк Тацит писал о лопарях в 98 г. н. э. Он называл их «фенни» и

рассказывал о том, что представители этого народа носили шкуры и спали на

земле [The Sami – an Indigenous People in Sweden: 10]. Тацит сделал вывод, что


[…]


задачами, методами и средствами обучения. Виды упражнений определяются

в зависимости от различных критериев, например, в зависимости от аспектов

языка выделяют фонетические, лексические и грамматические упражнения.

Также Р.К. Миньяр-Белоручев классифицирует упражнения согласно видам

речевой деятельности (упражнения в говорении, аудировании, письме и

чтении), навыкам и умениям (подготовительные и практические упражнения),

видам учебной деятельности (ознакомительные, ознакомительно-поисковые,

ознакомительно-тренировочные, тренировочно-поисковые, тренировочные и

поисковые), формам речи (устные и письменные), месту выполнения

(классные, домашние и лабораторные упражнения) и т. д. [Там же].

Ознакомительные упражнения, по мнению Р.К. Миньяра-Белоручева, в

чистом виде встречаются довольно редко и являются малоэффективными.

Чаще всего такие упражнения комбинируются с другими видами.

А.Н. Щукин предлагает классификацию, схожую с той, которая

представлена в труде С.Ф. Шатилова [Шатилов 1986]; некоторые виды

упражнений в ней носят иные названия. Ученый выделяет языковые, условно-

речевые и речевые упражнения. В данном исследовании мы придерживаемся

этой классификации.

Упражнения несут определенные функции. Они необходимы для

закрепления учебного материала, его активизации, также упражнение несет

функцию контроля за усвоением учебного материала [Щукин 2006: 230]. Так

речевые упражнения, например, побуждают обучающихся пользоваться

различными видами речевой деятельности для естественной коммуникации, а

условно-речевые упражнения позволяют сымитировать коммуникацию,

приближенную к естественной, находясь при этом в учебной среде.
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Функция языковых упражнений – это отработка языкового материала.

Данные упражнения предполагают «сознательное овладение речевыми

навыками и коммуникативными умениями» [Шатилов 1986: 58]. В результате

выполнения данных упражнений учащийся овладевает грамматическими,

фонетическими и лексическими навыками [Щукин 2006: 231].

В отечественной методике обучения ИЯ выделяют четыре основные

подсистемы упражнений: упражнения на обучение говорению, аудированию,

чтению и письму. Каждая подсистема, в свою очередь, может состоять из

комплексов упражнений на обучение специфическим умениям, например, в

подсистеме упражнений на обучение говорению можно выделить комплекс на

обучение монологической речи, диалогической речи и т. п. [Шатилов 1986: 59].

Упражнения должны иметь коммуникативную направленность, т. к.

основная цель обучения иностранному языку — формирование

коммуникативной компетенции. Также стоит помнить, что мы работаем с

редким языком, на котором говорит узкий круг людей. Саамский язык

находится на грани исчезновения, и поколение, владеющее им, становится все

старше. Задача учителя саамского языка, который пришел в класс средней

общеобразовательной школы — создать у обучающихся потребность

высказываться, а не просто получать знания, которые в дальнейшем не будут

преобразованы в навыки и умения.

В нашей работе представлены примеры упражнений на обучение

аспектам языка, а именно упражнения, направленные на обучение фонетике,

лексике и грамматике, а также упражнения для формирования умений в таких

видах речевой деятельности, как аудирование, говорение (монологическая и

диалогическая речи), чтение, а также письмо и письменная речь. Помимо этого,

в данном исследовании представлен пример упражнения с элементом

драматизации.

Некоторые идеи были основаны на упражнениях из «Настольной книги

преподавателя иностранного языка» [Маслыко, Бабинская, Будько 1999], т. к.

в этом справочном пособии представлены систематизированные упражнения
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по обучению различным аспектам языка и видам иноязычной речевой

деятельности. Данный материал может считаться универсальным и

использоваться преподавателями разных языков.

В настоящей работе при описании некоторых упражнений был

использован саамский язык (с переводом), например:

- ло̄гкэ я вуэсстлэгке кэ̄жьнэгкетҍ э̄л – прочитайте текст и ответьте на

вопросы;

- быдт эхтнэ са̄ннҍ я кырьйнэсс – сопоставьте изображение и слово;

- ва̄льтэ са̄мь моаййнас я сӣрэ моаййнас кусськ – разыграйте сцену на

основе саамской сказки (перевод дословный: возьмите саамскую сказку и

играйте отрывок из сказки);

куллтлассьтэ ӣннкыррьй – прослушайте аудиозапись (дословно:

послушайте голосовое письмо);

- kиhче видео – посмотрите видео.

Примеры языковых и условно-речевых упражнений:

I. Пример упражнения на формирование слухопроизносительных

фонетических навыков.

1. Выполните артикуляторную гимнастику. Максимально отведите уголки губ

назад, затем вытяните губы вперед. Цокайте языком, как лошадка.

2. Буквы «ӭ», «ä» и «ҍ» в саамском языке не произносятся, а используются для

обозначения полумягкости. Прослушайте, как учитель произносит следующие

слова: дедä («дед»), А̄ннҍ («Анна»), маннҍ («яйцо»), затем произнесите их

шепотом.

3. Произнесите эти слова вслух.
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II. Пример упражнения на формирование умений в монологической речи

(умение рассказать о себе).

Расскажите о себе на саамском языке. Используйте образец:

Мунн нэ̄мм лӣ… – Меня зовут…

III. Пример упражнения на формирование умений в аудировании, в

диалогической речи, а также на формирование слухопроизносительных

и ритмико-интонационных навыков (интонация вопроса), лексических

навыков и продуктивных грамматических навыков (синтаксических

навыков).

Формирование умений в аудировании: выборочное понимание

значимой информации.

Формирование умений в диалогической речи: умение запрашивать

информацию и обмениваться ей.

1. а) Сопоставьте реплики на саамском с их русскими эквивалентами.

Реплики на саамском расположены в правильном порядке.

б) Куллтлассьтэ ӣннкыррьй (прослушайте разговор мальчика и девочки).

Отметьте галочкой те реплики, которые прозвучали в диалоге.

в) На основе полученного диалога-образца составьте диалог с партнером

и разыграйте его:

1. Тӣррв!

2. Тӣррв! Тӣррв!

3. Ко̄ххт ли то̄н нэмм?

4. Мунн нэ̄мм лӣ…(букв., «мое имя»).

5. Чофта шӣг лӣ томтаслуввэ!

6. Оантшак то̄нн мун са̄мас?

7. Мунн ва̄нас оа̄нтша са̄мас.
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А) Как вас зовут?

Б) Меня зовут...

В) Здравствуй!

Г) Здравствуй, здравствуй!

Д) Приятно с вами познакомиться!

Е) Я немного понимаю саамский.

Ж) Ты меня понимаешь по-саамски?

IV. Пример упражнения на формирование навыка беспереводной

семантизации лексических единиц.

1. Соедините части паззла так, чтобы получился саамский флаг.

2. Назовите основные цвета саамского флага и ответьте, что

олицетворяют цвета круга на флаге.

1.
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2.

Ключ к заданию № 2: руп̅псесь – красный, руччкесь – желтый, руэнн –

зеленый, алехь – синий. Красная половина круга олицетворяет солнце (пе̅ййв

(йв)), а синяя – луну (манн).
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V. Пример упражнения на формирование умений в ознакомительном и

поисковом чтении (с элементом драматизации), которое включает в себя

формирование навыка беспереводной семантизации лексических единиц

и формирование продуктивных грамматических навыков устной речи

(морфолого-синтаксических навыков).

1. а) Быдт эхтнэ са̄ннҍ я кырьйнэсс (сопоставьте изображение и слово):

1.

2.
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3.

4.

5.

6.

а) Oahk; б) па̄ррьшэнч; в) а̄йй; г) ко̄а̄сс (коасс); д) пе̄ннэ (пе̄ннга); е) пуаз.

Ключ: 1в, 2а, 3е, 4б, 5д, 6г.
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А̄йй – дедушка, oahk – бабушка, пуаз – олень, па̄ррьшэнч – мальчик,

пе̄ннэ –собака, ко̄а̄сс – кошка.

б) Посмотрите на изображения и скажите, что вы на них видите,

используя конструкцию «тэдта лӣ…» («это…»), например «тэдта лӣ ко̄а̄сс» –

«это кошка».

в) Прочитайте отрывок из сказки «Олененок» на саамском языке.

Подчеркните знакомые слова. Разыграйте данный отрывок по ролям (ва̄льтэ

са̄мь моаййнас я сӣрэ моаййнас кусськ).
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VI. Пример упражнения на формирование продуктивных

грамматических навыков.

1. На основе примеров образуйте превосходную степень прилагательных:

кэ̅рр («твердый») > кэ̅рса (кэрсамп) > кэ̅рсамусс

нур̅р («молодой») > ну̅р̄а (нур̅амп) > ну̅р̄самусс

шу̅рр («большой») > шу̅̄ря (шур̅ямп) > ?

ню̅ццк («сырой») > ню̅цкта (ню̅цктамп) > ?

чи̅ллк («чистый») > чи̅лкта (чи̅̄лктамп) > ?
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VII. Пример языкового упражнения, направленного на формирование

лексических навыков и на формирование навыка работы с двуязычным

(саамско-русским) словарем.

1. Прочитайте стихотворение саамской поэтессы Эльвиры Галкиной «Бусинка

к бусинке». Замените саамские слова на русские (в правильной

грамматической форме). Воспользуйтесь «Саамско-русским словарем».

Бусинка к бусинке ровненько ляжет

Чётким кыррьйнэсс на чуввесь сукне.

Каждый кыррьйнэсс подробно расскажет

О мастерстве на вэ̅дз при манн:

Четыре цвета – шамшура готова,

Ру̅ппсесь цвет жизни и очага,

На нём крупинки голубого,

Это озёра, реки – ча̄дзь.

Руччкесь ласкает и радует глаз –

Это луч пей̅йв просунулся в щель.

Дополняет кыррьйнэсс ви̅ллькесь, как слюда вэ̅дз,

Засыпаны им берёзы и ели.

VIII. Пример упражнения на формирования умений в письменной речи.

1. Напишите письмо вашему другу-сааму, который живет в Финляндии. Он

начал изучать кильдинский саамский язык, потому что его бабушка и дедушка

живут в селе Ловозеро. Он очень хочет поговорить с ними на их языке.

Расскажите другу о традициях, которые есть у кольских саамов (2–3

предложения). Задайте вопрос о традициях финских саами (1–2 вопроса).
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ВЫВОДЫ

1. Основная цель обучения саамскому языку на начальном этапе – создание

основы практического владения языком.

2. В содержание кильдинскому саамского языку входят такие компоненты, как

предметный, процессуальный, воспитательный и социокультурный.

3. За единицу организации учебного материала нами было принято слово,

словосочетание, типовая фраза и тема. Следует отметить, что лексические

единицы, отобранные для электива «Язык и культура саамов России»,

являются культурно-маркированными, т. е. представляют собой

лингвокультуремы.

4. В элективе «Язык и культура саамов России» представлены следующие

темы: «Знакомство», «Счет», «Дни недели», «Моя семья», «Еда и напитки

(традиционные саамские блюда)», «Животные», «Цвета в саамской культуре»,

«Части тела», «Одежда», «Здоровье», «Природа Мурманской области»,

«Погода», «Саамские сказки» и «Песенное творчество саамов».

5. Комплекс упражнений, который представлен в рамках электива «Язык и

культура саамов России», содержит языковые и условно-речевые упражнения,

которые направлены на формирование умений в аудировании, говорении,

чтении и письме, а также на формирование фонетических, лексических,

грамматических навыков и навыка работы с двуязычным словарем.

64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Российская Федерация принимает различные меры по развитию и

сохранению языков малочисленных народов, особенно тех языков, которые

находятся на грани исчезновения. Одним из языков, который имеет все шансы

на ревитализацию, является саамский. Он обладает потенциалом к

сохранению и развитию, и молодые люди вновь начинают интересоваться

кильдинским саамским языком, несмотря на бо́льшую популярность

северносаамского языка.

В первой главе были рассмотрены теоретические предпосылки обучения

языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах

России и языковая политика РФ. Также были рассмотрены региональные

практики по сохранению языков малочисленных народов, в частности,

кильдинского саамского языка. Было выявлено, что в с. Ловозеро, где живут

саамы России, на обучение саамскому выделен 1 час в неделю. Занятия,

которые проходят в формате факультатива, посещают ученики начальных

классов; для более старших классов занятия не проводятся. Существует

проблема устаревших учебных материалов по изучению кильдинского

саамского языка. Помимо этого, такие материалы представлены, в основном,

только для учащихся начальной школы.

Нами был сделан вывод о том, что для саамской молодежи остро стоит

проблема личной и культурной идентичности. Они изучают язык не только

для того, чтобы общаться, но и для того, чтобы отнести себя к какой-либо

культуре. Этот фактор следует учитывать при создании комплексов

упражнений и учебных пособий.

Во второй главе нами был предложен комплекс языковых и условно-

речевых упражнений, которые могут быть включены в электив «Язык и

культура саамом России» для пятого класса. Помимо того, что в рамках

данного электива учащиеся получат знания о языке и смогут применить их на

практике, они получат лингвострановедческие и страноведческие знания,
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которые помогут им более полно познать саамскую культуру. В рамках

электива представлены творческие упражнения, которые позволят

обучающимся сохранить мотивацию и изучать язык с удовольствием.

В заключение хотелось бы отметить, что нашему государству следует

обратить внимание на профессиональную подготовку учителей саамского, а

также помогать активистам и энтузиастам, которые занимаются

популяризацией кильдинского саамского языка, т. к. любые мероприятия

требуют финансирования. Совместными усилиями государства,

правительства Мурманской области, а также методистов, учителей языка и

активистов, можно добиться того, что кильдинский саамский язык укрепит

свои позиции.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1 – Стоп-кадр из видео “Birds in the Earth”