Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Кузьмук Анна Сергеевны на тему:
Обучение языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива «Язык и культура саамов России»)

Исследование Кузьмук Анны посвящено решению актуальной проблемы языковой политики Российской Федерации – обучению языку одного из малочисленных народов России – кильдинскому диалекту саамского языка. Автор серьёзно и ответственно подходит к изучению этой сложной проблемы, проработав значительное число исследований и государственных документов по данному вопросу. В результате в работе представлен анализ и описаны ключевые положения языковой политики и региональных практик обучения языкам малочисленных народов в нашей стране и за рубежом. Были уточнены понятия «малочисленные народы», «коренные народы»; «исчезающий язык».
Автор детально описывает особенности культуры саамов, исследует положение саамского языка в России и за рубежом и рассматривает перспективы возрождения языка и культуры саамов проживающих на территории нашей страны. При чтении работы чувствуется большая заинтересованность автора в исследуемой проблеме и решимость внести свой личный вклад в решение сложной и в высшей степени актуальной задачи – пробуждение интереса молодого поколения к своим историческим корням, к родной культуре и родному языку, который является неотъемлемой составляющей культурной идентичности любого человека. Вместе с тем, следует отметить стремление автора органично встроить обучение языку малочисленного народа в общее русло языкового образования в России, предлагая изучение кильдинского диалекта саамского языка на основе элективной дисциплины «Язык и культура саамов России».
В работе предложена программа электива и рассмотрены перспективы его внедрения в школьное образование на основе регионального компонента образовательной программы. Важно отметить, что изучение языка в рамках данного электива тесно связано с изучением культуры саамского народа. С этой целью автор предлагает серию культурно-ориентированных языковых и условно-речевых упражнений, которые строятся на текстах, содержание которых способно пробудить интерес и мотивацию учащихся к изучению языка их малой Родины. В этом плане следует подчеркнуть не только образовательный, но и большой воспитательный потенциал предложенной в исследовании методики обучения языку одного из малочисленных народов России.
Содержание выпускной квалификационной работы, выполненной на тему «Обучение языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива «Язык и культура саамов России») соответствует заявленной теме. Проблема раскрыта в объёме требований, предъявляемых к работам выпускников магистратуры по направлению «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация». Работа имеет значительный научно-исследовательский потенциал, а её автор заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:
Д.п.н. профессор кафедры
иностранных языков и лингводидактики /Л.П. Тарнаева/

01.06. 2021.